Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais um período de 12 (doze) meses, 

com vigência a contar do dia 19 de julho de 2025 e término em 18 de julho de 2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

O valor anual do contrato permanece de R$ 29.549,00 (vinte e nove mil, quinhentos e 

quarenta e nove reais), conforme tabela apresentada a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO COMPLETA QUANTIDADE UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

1 

Monitoramento de Frota Veicular: 
Instalação e Implantação de aparelho 
rastreador e sistema de rastreamento 
veicular. 

50 UND R$ 10,42 R$ 521,00

[...]

fornecimento de materiais de limpeza – itens fracassados no âmbito do 
Consórcio Público ICISMEP. Os serviços serão prestados pela empresa 
LC Brasil Produtos de Limpeza Ltda. ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.580.003/0001-90. Valor total da prestação dos serviços: R$ 12.891,96 
(doze mil, oitocentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos). A 
dispensa de licitação em comento se fundamenta no art. 75, II, da Lei 
Federal nº 14.133/21. As despesas decorrentes desta contratação correrão 
por conta da dotação orçamentária nº 
3.3.90.30.00.1.01.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001.

[...]

Adicionado Fiscal – VAF, e gestão das ações fiscais municipais de 
fiscalização de receita própria do ISSQN, incluindo suporte técnico, 
treinamento e manutenção. Item adjudicado para Sigma Tecnologia e 
Assessoria Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 14.599.453/0001-90. O valor 
total do item arrematado é de R$ 49.373.000,00 (quarenta e nove 
milhões e trezentos e setenta e três mil reais). O termo de adjudicação e o 
termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 
09 de julho de 2025.

[...]

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
vidraçaria, incluindo o fornecimento e instalação de vidros e acessórios. 
Os serviços serão prestados pela empresa Vidraçaria Água Branca Ltda., 
inscrita no CNPJ sob o n° 16.576.738/0001-31. Valor total da prestação 
dos serviços: R$ 6.142,22 (seis mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e 
dois centavos). A dispensa de licitação em comento se fundamenta no 
art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. As despesas decorrentes desta 
contratação correrão por conta das dotações orçamentárias nº 
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e nº

[...]

Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos 
artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 120 de 
01 de agosto de 2024 e n° 162, de 19 de novembro de 2024, resolve: Art. 
1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais) às seguintes dotações do Consórcio Público ICISMEP:   
Orgão 01 - ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba.  Unidade 02 - ICISMEP Saúde.  Sub-Unidade 06 - 
Gestão de Unidade de Saúde. 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.1.90.94.00 Gestão de Unidade De

[...]

executadas pelo prestador, além do extrato dos serviços prestados; 
Considerando a manifestação do setor de Controladoria do Consórcio 
ICISMEP; Considerando o Parecer Contábil nº 15/2025; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 227/2024, autorizo o 
pagamento de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) para a empresa 
Sem Parar Instituição de Pagamento Ltda., referente aos serviços 
executados entre 26 de maio de 2025 a 15 de junho de 2025. Os demais 
valores apurados serão pagos, observados os trâmites regulares, 
considerando que os serviços foram prestados durante a vigência do